
 

PORTARIA 016/2025/GAB/DPG/DPPR 
 

Designa as Comissões Especiais para 
heteroidentificação das pessoas inscritas às 
vagas reservadas para candidatos/as 
negros/as, indígenas e trans no âmbito do V 
Concurso de Ingresso na Carreira de 
Defensor/a Público/a da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

CONSIDERANDO que os membros das Comissões serão designados por ato da 
Defensoria Pública-Geral do Estado,art. 25, da Deliberação CSDP nº. 19-2023;  

 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar para compor a Comissão Especial para heteroidentificação das 
pessoas inscritas às vagas reservadas para candidatos/as negros/as do V Concurso 
de Ingresso na Carreira de Defensor/a Público/a da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná:  

I - Defensora Pública Andreza Lima de Menezes; 

II - Defensor Público David Alexandre de Santana Bezerra; 

III -Defensor Público Ricardo Menezes da Silva; 

IV - Clodoaldo Porto Filho; 

V - Ane Carolina Santos Nascimento. 

VI - Na condição de suplentes: Defensor Público Ricardo Alves de Góes; Defensora 
Pública Mariana Gonzaga Amorim e senhora Patrícia Vicente Dutra. 

 

Art. 2º. Designar para compor a Comissão Especial para heteroidentificação das 
pessoas inscritas às vagas reservadas para candidatos/as trans do V Concurso de 
Ingresso na Carreira de Defensor/a Público/a da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná:  

I - Defensora Pública Bárbara Morselli Cavallo; 

II - Defensor Público Daniel Alves Pereira; 

III - Defensora Pública Amanda Oliari Melotto; 

 



 

IV - Karollyne Nascimento; 

V - Tamires Caroline de Oliveira. 

VI - Na condição de suplente: Defensor Público Dezidério Machado Lima. 

 

Art. 3º. Designar para compor a Comissão Especial para heteroidentificação das 
pessoas inscritas às vagas reservadas para candidatos/as indígenas do V Concurso 
de Ingresso na Carreira de Defensor/a Público/a da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná:  

I - Defensora Pública Bárbara Morselli Cavallo; 

II - Defensor Público Daniel Alves Pereira; 

III - Defensora Pública Amanda Oliari Melotto; 

IV - Karollyne Nascimento; 

V - Tamires Caroline de Oliveira. 

VI - Na condição de suplente: Defensor Público Dezidério Machado Lima. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

 


		2025-01-17T12:36:16-0300
	MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ:36017838865




